
 

    
 
Müller-BBM GmbH 

Niederlassung Dresden 

Lessingstraße 10 

01465 Dresden-Langebrück 

 

Telefon +49(35201)725 0 

Telefax +49(35201)725 20 

 

www.MuellerBBM.de  
 
Dipl.-Ing. Martin Loesch 

Telefon +49(35201)725 42 

Martin.Loesch@mbbm.com 
 
17. September 2019   

M138806/06 LSH/KGR 

 

 

 

 

Müller-BBM GmbH 

Niederlassung Dresden 

HRB München 86143 

USt-ldNr. DE812167190 

 

Geschäftsführer: 

Joachim Bittner, Walter Grotz, 

Dr. Carl-Christian Hantschk, Dr. Alexander Ropertz,  

Stefan Schierer, Elmar Schröder 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
\\
S

-m
u
c
-f

s
0
1
\a

lle
fi
rm

e
n
\M

\P
ro

j\
1

3
8
\M

1
3
8

8
0

6
\M

1
3

8
8
[...]
Belastung nicht relevant erhöht (Irrelevanz der zu erwartenden Zusatzbelastung - 

Irrelevanzkriterium). 

  



    

 M138806/06 LSH/KGR  

 17. September 2019  Seite 8 

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
 \

\S
-m

u
c
-f

s
0
1
\a

lle
fi
rm

e
n

\M
\P

ro
j\
1
3

8
\M

1
3

8
8

0
6
\M

1
3
8

8
0

6
_

0
6
_
B

e
r_

7
D

.D
O

C
X

:1
7
.0

9
.2

0
1

9
 

3 Örtliche und meteorologische Gegebenheiten 

3.1 Örtliche Situation 

Das geplante Vorhaben befindet sich in Eisenhüttenstadt im Land Brandenburg. In 

östlicher Richtung verläuft in ca. 4 km Entfernung die Oder. 

Das Industriegebiet am Oder-Spree-Kanal liegt nördlich des Stadtgebietes von 

Eisenhüttenstadt. Westlich wird das Industriegebiet durch den Oder-Spree-Kanal 

sowie durch das Firmengelände der ArcelorMittal Eisenhüttenstadt GmbH begrenzt. 

Die Grenze im Osten bildet die Bahnstrecke Frankfurt/Oder – Eisenhüttenstadt - 

Cottbus. 

Die in Kapitel 1 genannten Änderungsmaßnahmen sollen auf dem bereits erschlos-

sene Betriebsgelände der TAZV durchgeführt werden. 

Die örtlichen Gegebenheiten sind im folgenden Kartenauszug dargestellt. 

 

Abbildung 1.  Lageplan der Umgebung; Standort der ABA (Auszug aus der OpenStreetMap 

[17]). 

  



    

 M138806/06 LSH/KGR  

 17. September 2019  Seite 9 

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
 \

\S
-m

u
c
-f

s
0
1
\a

lle
fi
rm

e
n

\M
\P

ro
j\
1
3

8
\M

1
3

8
8

0
6
\M

1
3
8

8
0

6
_

0
6
_
B

e
r_

7
D

.D
O

C
X

:1
7
.0

9
.2

0
1

9
 

Die Geländeform im weiteren Umfeld ist eben, Eisenhüttenstadt liegt am westlichen 

Ufer der Oder auf einer geodätischen Höhe von 40 – 50 m ü. NN. Im Westen erhöht 

sich das Gelände leicht auf bis zu 130 m. Der Standort selbst weist eine geodätische 

Höhe von ca. 40 m ü. NN. auf. 

 

3.2 Meteorologische Situation und Ausbreitungsbedingungen 

Zur Durchführung der Ausbreitungsrechnung ist nach Anhang 3 der TA Luft eine mete-

orologische Zeitreihe (AKTERM) mit einer stündlichen Auflösung zu verwenden, die für 

den Standort der Anlage charakteristisch ist. Im vorliegenden Fall können entspre-

chend der Prüfung der Übertragbarkeit [15] die meteorologischen Daten der DWD 

Station Lindenberg herangezogen werden [14].  

Die meteorologischen Daten werden auf folgende Ersatzanemometerposition (UTM-

Koordinaten, Zone 33, x-Richtung: 471976, y-Richtung: 5779432) übertragen. 

Als repräsentatives Jahr wurde von Müller BBM das Jahr 2012 ermittelt. Die Anwend-

barkeit der Daten am Standort ist gegeben. Die topografischen Gegebenheiten am 

Standort unterscheiden sich nicht wesentlich von denen am Messort (vgl. [15]).  

Inversionswetterlagen mit stabilen Schichtungen werden in den verwendeten meteo-

rologischen Daten in der Ausbreitungsklasse I und II erfasst. 

Die nachfolgenden Abbildungen zeigen die Häufigkeitsverteilung der Windrichtung 

(Abbildung 2), die Häufigkeitsverteilung der Windgeschwindigkeit (Abbildung 3) sowie 

die Häufigkeit der Ausbreitungsklassen (Abbildung 4). 

 

 

Abbildung 2.  Häufigkeitsverteilung der Windrichtung, Lindenberg 2012 [15].  



    

 M138806/06 LSH/KGR  

 17. September 2019  Seite 10 

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
 \

\S
-m

u
c
-f

s
0
1
\a

lle
fi
rm

e
n

\M
\P

ro
j\
1
3

8
\M

1
3

8
8

0
6
\M

1
3
8

8
0

6
_

0
6
_
B

e
r_

7
D

.D
O

C
X

:1
7
.0

9
.2

0
1

9
 

 

Abbildung 3.  Häufigkeitsverteilung der Windgeschwindigkeit, Lindenberg 2012 [15]. 

 

 

Abbildung 4.  Häufigkeitsverteilung der Ausbreitungsklassen, Lindenberg 2012 [15]. 

Die Windrose zeigt ein typisches Maximum aus westlicher Richtung und ein Sekun-

därmaximum aus Richtung Osten, auffallend ist jedoch eine vergleichsweise breite 

Verteilung der Windrichtung auf nahezu alle Sektoren mit Ausnahme der nördlichen 

Richtung. 

Die mittlere Windgeschwindigkeit liegt beträgt ca. 3,4 m/s, Schwachwindwetterlagen 

mit Windgeschwindigkeiten bis maximal 1,4 m/s treten in rund 4,8 % der Jahres-

stunden auf. Stabile Ausbreitungssituationen (Ausbreitungsklassen I und II) liegen in 

ca. 17,3% der Jahresstunden vor. Am häufigsten treten neutral-stabile Ausbreitungs-

bedingungen mit der Ausbreitungsklasse III/1 auf. 

Starkwindsituationen mit Windstärken >7 m/s und damit hoher atmosphärischer Tur-

bulenz treten nahezu ausschließlich bei Winden aus westlichen Richtungen auf, wäh-

rend austauscharme Wetterlagen fast gleichverteilt bei Winden aus östlichen, südli-

chen und westlichen Richtungen vorkommen. 

Für die Prognose des Ist-Zustandes von 2009 wurde die AKTerm für den Standort 

Lindenberg für das repräsentative Jahr 2005 verwendet. Die Windrose des Jahres 

zeigt ein geringes Auftreten von Windgeschwindigkeiten über 10 m/s aus Westen. 

Inversionswetterlagen mit einer stabilen Schichtung sind mit 29,2 % häufiger vorge-

kommen (vgl. 2012: 17,3 %). Das Auftreten von neutral-stabilen Ausbreitungsbedin-

gungen der Ausbreitungsklasse III/1 dominierte 2005 mit 43,6 % ebenso wie 2012 

(60,2 %). 

Gemäß Anhang 3, Punkt 8 der TA Luft wurde für die Ausbreitungsrechnung eine 

meteorologische Zeitreihe (AKTerm) verwendet. 



    

 M138806/06 LSH/KGR  

 17. September 2019  Seite 11 

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
 \

\S
-m

u
c
-f

s
0
1
\a

lle
fi
rm

e
n

\M
\P

ro
j\
1
3

8
\M

1
3

8
8

0
6
\M

1
3
8

8
0

6
_

0
6
_
B

e
r_

7
D

.D
O

C
X

:1
7
.0

9
.2

0
1

9
 

Die vom Partikelmodell benötigten meteorologischen Grenzschichtprofile und die 

hierzu benötigten Größen 

- Windrichtung in Anemometerhöhe 

- Monin-Obukhov-Länge 

- Mischungsschichthöhe 

- Rauigkeitslänge 

- Verdrängungshöhe 

wurden gemäß Richtlinie VDI 3783 Blatt 8 und entsprechend den in Anhang 3 der 

TA Luft festgelegten Konventionen bestimmt. 



    

 M138806/06 LSH/KGR  

 17. September 2019  Seite 12 

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
 \

\S
-m

u
c
-f

s
0
1
\a

lle
fi
rm

e
n

\M
\P

ro
j\
1
3

8
\M

1
3

8
8

0
6
\M

1
3
8

8
0

6
_

0
6
_
B

e
r_

7
D

.D
O

C
X

:1
7
.0

9
.2

0
1

9
 

4 Anlagen- und Verfahrensbeschreibung 

4.1 Allgemeines 

Die für die ABA des TAZV geplante Änderung sieht die in der nachfolgenden Tabelle 

dargestellten Bemessungsgrundlagen vor. 

Tabelle 2.  Bemessungsgrundlagen Erweiterung ABA des TAZV. 

Parameter  Einheit Genehmigt - Ist geplante 

Erweiterung 

Abwassermenge (Qs mittel)  m³/d 11.765 12.965 

CSB-Fracht kg/d 76.000 100.000 

BSB5-Fracht kg/d 38.000 50.000 

 

Die genehmigten Ablaufwerte der ABA des TAZV sollen weiterhin eingehalten 

werden. 

 

4.2 Verfahrensbeschreibung aktueller Anlagenbetrieb 

Für die Reinigung von Industrieabwässern betreibt der Trink- und Abwasserzweck-

verband (TAZV) Oderaue eine Abwasserbehandlungsanlage (ABA). Aufgrund einer 

Produktionserhöhung der angeschlossenen Papierfabrik auf 2.700 t/d (ohne Ände-

rung der genehmigten Jahresmenge von 750.000 t/a) und Änderungen der sonstigen 

Indirekteinleiter soll die bestehende Abwasserbehandlungsanlage erweitert und opti-

miert werden. Durch die geplanten Maßnahmen soll auch die Betriebssicherheit und 

Verfügbarkeit der (ABA) erhöht werden.  

Das Abwasser der ABA setzt sich zukünftig aus folgenden Herstellungsbereichen 

gemäß Abwasserverordnung zusammen:  

1. Hochbelastete Industrieabwässer 

- Abwasser aus der Papierproduktion (Anhang 28 AbwV) 

- Abwasser Entwicklungszuschlag  

2. Sonstige Industrieabwässer 

- Abwasser aus der Halbleiterherstellung (Anhang 27 AbwV)  

- Abwasser EBS-Kraftwerk zur Dampferzeugung (Anhang 31 AbwV)  

3. Sanitärabwässer aus den vorgenannten Einleiterbetrieben (Anhang 1 AbwV) 

 

Die Hauptkomponenten der Abwasserbehandlungsanlage sind ein Havariebecken, 

ein Zulaufpuffer, ein Hydrolysebehälter (Vorversäuerung), drei anaerobe Hochlast-

reaktoren, ein Pelletspeicher, eine Biogasreinigung mit Biogasspeicher und zwei 

Gasfackeln, drei BHKW zur Verstromung des Biogases, eine Kalkentfernung, drei 

Belebungskaskaden, zwei Nachklärbecken, eine Abwasserkühlung, eine Schlamm-

behandlung und eine Abluftbehandlung. 



    

 M138806/06 LSH/KGR  

 17. September 2019  Seite 13 

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
 \

\S
-m

u
c
-f

s
0
1
\a

lle
fi
rm

e
n

\M
\P

ro
j\
1
3

8
\M

1
3

8
8

0
6
\M

1
3
8

8
0

6
_

0
6
_
B

e
r_

7
D

.D
O

C
X

:1
7
.0

9
.2

0
1

9
 

Für den nicht bestimmungsgemäßen Betrieb ist ein Havariebecken vorhanden. Die 

hochbelasteten Abwässer werden in der Anaerobstufe vorgereinigt. Im Zulaufpuffer 

werden hydraulische Schwankungen ausgeglichen und in der Hydrolyse wird das 

Abwasser vorversäuert. Beide sind an das Abluftsystem angeschlossen. Das Abwas-

ser wird dann gleichmäßig auf die drei Anaerobreaktoren verteilt. Die Abläufe der drei 

Reaktoren gelangen über den Entgasungsbehälter in die Kalkentfernung. Im Pellet-

speicher wird der anaerobe Überschussschlamm gespeichert. 

Das entstehende Biogas muss für die Verwertung in den BHKW und Erfüllung der 

Forderung der TA Luft entsprechend vorbehandelt werden. Dies erfolgt durch die 

chemische sowie biologische Entschwefelung, den nachgeschalteten Aktivkohlefilter 

und Oxidationskatalysator. Der Biogasspeicher ist zum Ausgleich von Druckschwan-

kungen sowie für einen gleichbleibenden Vordruck für die Biogasverwertung und die 

Gasfackeln installiert. Die energetische Nutzung des Biogases findet in einem Block-

heizkraftwerk (BHKW) statt, das mittels Kraft-Wärme-Kopplung gleichzeitig Kraft 

(bzw. Strom) und Wärme erzeugt.  

Sollte in besonderen Situationen eine Verwertung des Biogases nicht möglich sein, 

wird dieses über die selbstzündenden Gasfackeln verbrannt.  

Zur Vermeidung von Störungen in der Aerobstufe durch CaCO3-Ausfällungen ist eine 

Kalkentfernung installiert. Durch eine Belüftung wird CO2 ausgestrippt, was zu einer 

pH-Wert Verschiebung und Ausfällung von CaCO3 führt. Die Anlagen der Kalkent-

fernung sind an die Abluftbehandlung angeschlossen. Der abgetrennte Kalkschlamm 

wird zur Schlammentwässerung gefördert.  

Das anaerob vorgereinigte Abwasser wird gemeinsam mit den sonstigen, niedrig 

belasteten Abwässern und dem Rückschlamm über eine Verteilerleitung gleichmäßig 

auf die vier Belebungskaskaden verteilt. Die Sanitärabwässer werden vor der Bele-

bungsanlage über eine Rechenanlage geführt. Durch die Zufuhr von Luft (Sauerstoff-

versorgung der Mikroorganismen) wird die verbliebene organische Schmutzfracht eli-

miniert. 

Zur Stickstoffelimination kann in einzelnen Becken eine Denitrifikation durchgeführt 

werden. Das Abwasser-Belebtschlammgemisch fließt dann über Entgasungsschäch-

te zur Trennung von Belebtschlamm und gereinigtem Klarwasser zu den Nachklär-

becken. Der abgetrennte Belebtschlamm wird im Wesentlichen als Rückschlamm 

den jeweiligen 1. Becken der Kaskadenbelebung zurückgeführt. Der Überschuss-

schlamm wird der Schlammentwässerung zugeführt. Das gereinigte Abwasser (Klar-

ablauf der Nachklärbecken) gelangt in den Klarwasserschacht und wird dann über 

den Ablaufmengenmessschacht und die Abwurfleitung in die Oder abgeleitet. Die 

genehmigten Einleitwerte können auch zukünftig eingehalten werden. Zur Einhaltung 

der Einleittemperatur von 30 °C ist eine Kühlstufe (indirekte Abwasserkühlung mit 

getrenntem Abwasser- und Kühlwasserkreislauf) vor der Einleitung in die Oder 

errichtet.  

Die für den Betrieb der Abwasserbehandlungsanlage erforderlichen Hilfsmittel 

werden in Tanks oder in gefahrgutrechtlich zugelassenen Wechselcontainern (IBC) 

gelagert. 



    

 M138806/06 LSH/KGR  

 17. September 2019  Seite 14 

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
 \

\S
-m

u
c
-f

s
0
1
\a

lle
fi
rm

e
n

\M
\P

ro
j\
1
3

8
\M

1
3

8
8

0
6
\M

1
3
8

8
0

6
_

0
6
_
B

e
r_

7
D

.D
O

C
X

:1
7
.0

9
.2

0
1

9
 

Die Abluftbehandlung besteht aus einer biologischen Abluftwäsche, einer chemi-

schen Natronlaugewäsche und einem nachgeschalteten, zweistraßigen Biofilter. Die 

Abluft wird mit einem Kunststoff-Radialventilator gefördert. 

 

4.3  Vergleich aktueller und geplanter Anlagenbetrieb 

In der nachfolgenden Tabelle wird der aktuelle und geplante Bestand der ABA des 

TAZV miteinander verglichen. 

Tabelle 3.  Vergleich aktueller und geplanter Bestand der ABA des TAZV. 

Gewerk Bestand Zukünftig Bemerkung 

Havarielinien 2 Linien à 3 offene 

Kammern 

 

V = 2 x 3.000 m³; 

Verweilzeit 13,1 h 

1 Linie à offenen 3 

Kammern 

 

Neu: 1 geschlosse-

ner Behälter 

V = 2 x 3.000 m³; 

Verweilzeit 13,1 h 

Der neue geschlos-

sene Behälter wird 

an die erweiterte 

Abluftbehandlung 

angeschlossen. 

Anaerobstufe 3 Reaktoren 

V = 3.669 m³ 

4 Reaktoren 

V = 4.893 m³ 

Die Abluft in den 

Köpfen der 4 Reakto-

ren wird abgesaugt 

und der erweiterten 

Abluftbehandlung 

zugeführt.  

Pelletspeicher 1 geschlossener 

Behälter  

V = 1.223 m³ 

1 geschlossener 

Behälter 

V = 950 m³ 

Der Bestands-

behälter wird zum 

4. Anaerobreaktor 

umgebaut. Der neue 

Pelletbehälter wird an 

die erweiterte Abluft-

behandlung ange-

schlossen.  

Biogasbehandlung 1 St. chemischer 

Wäscher 

2 St. biologische 

Wäscher, liegend 

1 St. chemischer 

Wäscher 

2 St. biologische 

Wäscher, liegend 

 

Neu: 2 St. biologi-

sche Wäscher 

stehend 

Auch die erweiterte 

Biogasreinigung ist 

ein geschlossenes 

System, Abluft fällt 

nur bei der Ent-

wässerungspump-

station an, diese ist 

an die Abluftreini-

gung angeschlossen. 

Gasfackel 2 St. Gasfackel; 

1.200 Nm³/h 

3 St. Gasfackel  

1.800 Nm³/h 

- 



    

 M138806/06 LSH/KGR  

 17. September 2019  Seite 15 

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
 \

\S
-m

u
c
-f

s
0
1
\a

lle
fi
rm

e
n

\M
\P

ro
j\
1
3

8
\M

1
3

8
8

0
6
\M

1
3
8

8
0

6
_

0
6
_
B

e
r_

7
D

.D
O

C
X

:1
7
.0

9
.2

0
1

9
 

Gewerk Bestand Zukünftig Bemerkung 

Biogasverwertung 3 St. BHKW; Feue-

rungswärmeleistung 

7,8 MW 

1 St. Kamin;  

3 St.+ 2 St. BHKW  

Feuerungswärme-

leistung 13 MW;  

1 St. fünfzügiger, 

gemeinsamer Kamin  

Die beiden neuen 

BHKW werden in 

einem zusätzlichen 

Gebäude mit Kamin 

aufgestellt. 

Nachrichtlich, nicht 

Bestandteil des 

Antrages! 

Ablaufschacht 

Kalkentfernung 

- Neuer Schacht 

5,1 m x 2,3 m 

 

Belebungsbecken 2 Linien, 4 Straßen 

à 3 Kaskaden-

kammern 

Gesamtvolumen 

12.000 m³ 

 

3 Linien, 5 Straßen 

à 3 Kaskaden-

kammern (Umbau 

Havariebecken aus 

Bestand für 3. Linie)  

Gesamtvolumen 

15.000 m³  

Bei Revision einer 

Belebungsstraße 

stehen heute nur 3/4 

der Beckenkapazität 

zur Verfügung, 

zukünftig 4/5. 

Dadurch kann mit 

einem insgesamt 

geringerem TS-

Gehalt gefahren 

werden. 

Nachklärung 2 St. Rundbecken 

Oberfläche  

Gesamt: 1.780 m³ 

3 St. Rundbecken 

Oberfläche  

Gesamt: 2.670 m³ 

In Verbindung mit 

Änderungen bei der 

Schlammbehandlung 

ist kein Zwischen-

stapeln von Schlamm 

erforderlich. 

Ablaufkühlung 2 Kühlkreisläufe, 

jeweils bestehend 

aus 1 St. geschlos-

senem Rohrbün-

delwärmetauscher 

(Primär-Kreislauf) 

1 St. Offener Kühl-

turm (Sekundär-

kreislauf)  

3 Kühlkreisläufe, 

jeweils bestehend 

aus 1 St. geschlos-

senem Rohrbündel-

wärmetauscher 

(Primär-Kreislauf) 

1 St. Offener Kühl-

turm (Sekundär-

kreislauf) 

- 

Klarwasserschacht 

(Ablauf NKB) 

1 St. Offener 

Schacht  

1 St. offener 

Schacht  

Neu: 1 St. abge-

deckter Schacht;  

6,0 m × 3,0 m 

- 

Mengenmessschacht  1 St. abgedeckter 

Schacht  

1 St. abgedeckter 

Schacht  

Neu: 1 St. abge-

deckter Schacht  

6,05 m × 2,0 m 

- 



    

 M138806/06 LSH/KGR  

 17. September 2019  Seite 16 

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
 \

\S
-m

u
c
-f

s
0
1
\a

lle
fi
rm

e
n

\M
\P

ro
j\
1
3

8
\M

1
3

8
8

0
6
\M

1
3
8

8
0

6
_

0
6
_
B

e
r_

7
D

.D
O

C
X

:1
7
.0

9
.2

0
1

9
 

Gewerk Bestand Zukünftig Bemerkung 

Schlammsilo/ 

Schlammhandling 

1,5 Schicht-Betrieb 

der Pressen und 

Containerfahrbe-

trieb; 4 offene 

Container im 

Gebäude 

Transport: 15 Con-

tainer/d an  

6 Tg./W.  

Ladekapazität. 5,1 t 